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خبر گذر

 ۹۹ فوتی جدید کرونا در کشور
شناســایی  � از  بهداشــت  وزارت  ســخنگوی 

هشــت هزارو ۳۱۳ بیمار کووید۱۹ در کشــور طی ۲۴ 
ساعت گذشته خبر داد. سیماســادات لاری گفت: از 
۱۷ تا ۱۸ اســفند ۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای قطعی 
تشــخیصی، هشــت هزارو ۳۱۳ بیمار جدید مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور شناسایی شده که ۷۲۵ نفر از آنها 
بســتری شــدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور 
به یک میلیون و۶۹۸هزار و پنج نفر رســید. لاری ادامه 
داد: متأســفانه در طول این مدت، ۹۹ بیمار کووید۱۹ 
جان خود را از دســت دادند و مجموع جان باختگان 
ایــن بیماری بــه ۶۰هــزارو ۷۸۶ نفر رســید. تاکنون 
یک میلیــون و ۴۴۹هزارو ۳۵۰ نفــر از بیماران، بهبود 
یافته یا از بیمارســتان ها ترخیص شده اند. سه هزارو 
۸۰۴ نفر از بیماران مبتــلا به کووید۱۹ در بخش های 
مراقبت های ویژه بیمارســتان ها تحــت مراقبت قرار 
دارند. فرمانــده عملیات مدیریت بیمــاری کرونا در 
کلان شــهر تهران با تأکید بــر اینکه حجم قابل توجه 
مراجعان به بخش های بهداشــتی و درمانی تهران 
شــرایطی متفاوت از سایر شــهرها برای تهران رقم 
می زند، گفت: بر همین اساس تهران بیشترین نیاز به 
واکسن کووید را دارد. همچنین دکتر علیرضا زالی در 
جلسه هم اندیشی و بررسی شــرایط تولید و واردات 
واکســن اظهار کرد: در سالی که گذشت استان تهران 
کانون اصلی ارائه خدمت به مبتلایان کووید۱۹ را در 
کارنامه خود به ثبت رســاند. وی با اشــاره به حجم 
بالای خدمات بهداشتی و درمانی در کلان شهر تهران 
افزود: تهران بیشــترین نیاز به واکســن کووید را دارد. 
فرمانده عملیات مدیریت بیماری کرونا در کلان شهر 
تهران از فعالیت بالاترین گروه ارائه دهندگان خدمت 
در تهــران خبر داد و تأکید کرد: تــا امروز بالغ بر ۱۹۲ 
هزار نفر با تشــخیص قطعی یا محتمــل بر کرونا در 
۱۳۸ بیمارســتان پایتخت بستری شــده و از خدمات 
بیمارســتانی اســتفاده کرده اند. فرمانــده عملیات 
مدیریــت بیماری کرونا در کلان شــهر تهــران با بیان 
اینکــه بالاترین حجم نیــروی انســانی در گروه های 
مختلــف به ۱۴ میلیــون و ۸۰۰ هزار نفــر از جمعیت 
تهران خدمات منحصربه فردی ارائه می دهند یادآور 
شــد: چگالی و حجم تراکم جمعیت در مقابل آمار 
بــالای ارائه دهندگان خدمــات خبر از گــروه بزرگی 
از افراد آســیب پذیر در شــرایط خاص می دهد که در 
اولویت واکسیناسیون نیز هســتند. فرمانده عملیات 
مدیریت بیماری کرونا در کلان شــهر تهران از تدوین 
ســند اولویت گذاری واکسیناســیون خبر داد و افزود: 
طبقه بنــدی افراد در معرض خطــر و دارای اولویت 
در حوزه هــای مختلف شــغلی و اجتماعی در طرح 

واکسیناسیون دیده شده است.

رشد ۲برابری تولید و مصرف مواد 
مخدر در دهه اخیر

شــرق: ســردار اســکندر مؤمنی، دبیرکل ستاد  �
مبــارزه با مواد مخدر بیان کرد: در دنیا با وجود بیش 
از یــک قرن مبارزه که از ســال ۱۹۰۹ در کنفرانســی 
در شــانگهای چین شروع شــد، باید گفت متأسفانه 
شــاهد افزایش روند تولید، قاچــاق و مصرف مواد 
مخدر در دنیا هستیم به گونه ای که در ۱۰ سال اخیر 
در مجموعــه دنیا مصرف و تولید مواد مخدر رشــد 
دوبرابری داشــته است و نشــان می دهد که مبارزه 
جهانی ناکافی بوده است. در منطقه ما نیز در کشور 
افغانستان شــاهد افزایش فزاینده تولید مواد مخدر 
سنتی و صنعتی هستیم که در دو دهه اخیر با حضور 
اشــغالگران در افغانستان رشــد حیرت آوری داشته 
اســت و قریب به ۵۰ برابر تولید و کشت مواد مخدر 
را در افغانســتان شاهدیم، اما در این میان جمهوری 
اســلامی ایران با تمام توان و ظرفیــت خود، به امر 
مبارزه و مقابله با این پدیده شــوم ادامه می دهد به 
گونه ای که با وجود شــرایط سخت فراگیری بیماری 
کرونا در همه جهــان و تحریم های ظالمانه آمریکا، 
جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۰ قریب به ۱۲۰۰ 
تــن مواد مخدر را کشــف کرد که بخــش اعظم آن 
مسیرش به سمت کشورهای اروپایی بود که نسبت 
به ســال ۲۰۱۹، ۴۱ درصد افزایش را نشان می دهد. 
به گفته وی، در همین ســال بیش از ۱۲ هزار میلیارد 
تومان ضربه به بنیان های اقتصادی قاچاقچیان وارد 
شــده که این میزان از چرخه گــردش اعتیاد در دنیا 
حذف شــده که اینها آســان به دست نیامده است و 
در سال جاری ۹ شهید و ده ها جانباز و مجروح پشت 

این مبارزه عظیم جهانی قرار دارند. 

کشف بیش از ۷۶ درصد جرائم 
رخ داده در پایتخت

شرق: ســردار حســین رحیمی فرمانده انتظامی  �
تهــران گفت: ۷۶ درصد جرائم پایتخت در ســال ۹۹ 
کشف شده است. او با اشاره به حوادث و رویدادهای 
مهم ســال ۹۹ گفت: در این ســال شــاهد حوادث و 
اتفاقات مختلفی بودیم که بحمداالله با وجود تلاش 
دشمنان و فشارهای اقتصادی، سیاسی و... با همراهی 
و همدلــی خوب مردم به ســرانجام خوبی رســید. 
رحیمی در ارزیابی عملکرد پلیس پایتخت در ســال 
۹۹ نیــز اظهار کرد: امروز با تلاش ها و مجاهدت های 
صورت گرفته، شــاهد وجود امنیت پایدار و باثباتی در 
کشور عزیزمان هســتیم و خدا را سپاسگزاریم که در 
حوزه امنیت داخلی که مهم ترین رکن امنیت اســت، 
خدمتگزار مردم هســتیم. در ایــن میان نقش پلیس 
تهــران در بالابردن وجهه نیــروی انتظامی در افکار 
عمومی نقشی بی بدیل است، چراکه مأموران پلیس 

همواره در معرض دید و قضاوت مسئولان هستند.

تزریق واکسن «کووپارس» به ۱۳ نفر
ایســنا: معــاون مؤسســه تحقیقات واکســن و  �

سرم ســازی رازی با اشــاره به اتمام تزریق دوز اول 
واکســن کووپــارس بــه ۱۳ نفر پیش قــراول طرح، 
گفــت: ۱۲۰ نفــر باقی مانــده از فاز اول نیــز از روز 
سه شــنبه به تدریــج دوز اول را دریافــت می کنند. 
دکتر محمدحســین فــلاح، درباره جزئیــات اجرای 
کارآزمایی بالینی واکســن کرونا انســتیتوی رازی با 
نام «کووپارس»، گفت: کارآزمایی بالینی واکســن از 
روز یکشنبه ۱۰ اسفند با دو نفر از داوطلبان آغاز شد 
و در یک هفتــه ۱۳ نفر پیش قراول تزریق واکســن، 
دوز اول آن را دریافــت کردنــد. وی افــزود: روز ۱۷ 
 DFMB اســفند ماه هم جلســه ای با حضور کمیته
داشــتیم تا نتایج اولیه تزریق واکســن و ایمنی آن را 
مورد بررســی قرار دهند. خوشــبختانه نتایج تزریق 
واکســن به این ۱۳ نفر بســیار خوب بوده و تاکنون 
مورد خاص یا عوارضی از تزریق واکسن نداشته ایم. 
بر اســاس برنامه از پیش تعیین شــده قرار است در 
فاز اول مطالعات بالینی ۱۳۳ نفر واکسن کووپارس 
را دریافت کنند که ابتــدا ۱۳ نفر پیش قراول این کار 
بودنــد و در ادامــه  طرح تزریق واکســن به ۱۲۰ نفر 
باقی مانده از فاز اول تســت بالینی، از روز سه شــنبه 
(۱۹ اســفند) آغاز می شــود. وی درباره گروه ســنی 
۱۳نفــری که تاکنون واکســن را دریافت کردند، بیان 
کرد: در بین این ۱۳ نفر پیش قراول حداقل ســن ۲۹ 
ســال و حداکثر سن ۵۵ ســال بوده است. همچنین 
ســه نفر از آنها خانم و ۱۰ نفر نیز آقا بوده اند. فلاح 
در خاتمه تأکید کرد: واکسن کرونای انستیتوی رازی 
در ســه دوز تهیه شــده کــه دو دوز اول عضلانی و 
دوز ســوم استنشــاقی اســت. تزریق واکسن در روز 
صفــر و ۲۱ صورت گرفته و دوز استنشــاقی روز ۵۱ 
در اختیار داوطلبان قرار می گیرد. پیش بینی می کنیم 
با ادامه این روند احتمالا در اردیبهشت ماه فاز دوم 

کارآزمایی بالینی را آغاز کنیم.  

خرید و فروش سمندر لرستانی
و مار جرم است

شــرق: فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت  �
نســبت به انتقال ویروس کرونا با فروش گونه های 
حیات وحش مانند سمندر لرستانی، مار و... هشدار 
داد و گفت: این حیوانــات برای نگهداری در خانه 
مناسب نیستند و خرید و فروش آنها بقای نسلشان 
را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. ســرهنگ جمشــید 
محبت خانی بــا تأکید بــر اینکه مــردم می توانند 
خرید و فروش مار و ســمندر لرســتانی را از طریق 
شــماره ۱۱۰، ســامانه ۵۴۰ یا به ادارات کل محیط 
زیســت گزارش دهند، گفت: متأســفانه همه ساله 
شاهد هســتیم که در روزهای پایانی سال یک سری 
از گونه های حیات وحش مانند ســمندر لرســتانی 
و نوعــی از مارهــا در بازارهای غیرمجــاز خرید و 
فروش می شــوند که هم خرید و هــم فروش آنها 
جرم اســت و هم صید و شکار و انتقال این گونه ها 
برای فــروش. وی ادامــه داد: از مــردم خواهش 
می کنــم که در ابتدای امر بــرای خرید اقدام نکنند 
چون باعث ازبین رفتن نســل این گونه حیوانات در 
طبیعت می شــوند. از طرف دیگر اگــر مکان هایی 
را می شناســند کــه در آنها زنده گیــری و صید این 
گونه هــا انجام می شــود، افرادی که مبــادرت به 
انجام این کار می کنند و مراکز فروش این گونه ها را 
به محیط بانان از طریق ســامانه ۵۴۰، یا تلفن اداره 
کل محیط زیســت هر اســتان و شهرستان، اطلاع 
دهند. ما به همه اســتان ها ابلاغ کردیم و برخورد 
با تخلفات با جدیت در دستور کار است. در تلاشیم 
تــا تجمعی در این زمینه صــورت نگیرد، همچنین 
ممکن است که این گونه ها آلوده به ویروس شوند، 
یا ممکن اســت ظرفی که دست به دست می شود، 
آلوده باشد و خانواده ای را مبتلا کند. با کمک مردم 

می توانیم از وقوع این اتفاقات پیشگیری کنیم.

 نیلوفر حامــدی: رومینا، نه اولین و نه آخرین قربانی بــود. فقط صدای مرگش 
کرکننده تر از بقیه زنان شــد؛ وقتی خبر رسید که پدرش با داس سرش را بریده، 
تیزی آن داس آن قدر برنده بود که تا هفته ها همه جا از رومینا گفتند و نوشتند. 
از الــزام تغییر قانون، از ضرورت تغییر در فرهنگ و رســومات خانوادگی، از نیاز 
برخورد جدی تر نهادهایی که وظیفه مداخله گری دارند؛ نهادهایی مانند سازمان 
بهزیســتی و... اگرچه تصویب و قانونی شدن لایحه حمایت از حقوق کودکان و 
نوجوانان، آن هم بعد از ســال ها بلوکه شــدن در دالان های مجلس و شورای 
نگهبان، انجام شد، اما هنوز چیزی برای زنان تغییر نکرده است. هنوز هم اخبار 
قتل زنان با عناوین «ناموسی و شرفی» در طول هفته های مختلف، از اقصانقاط 
کشور شنیده می شود. هنوز هم داس و طناب و تیزی، رگ حیات یک زن را می برد 
و هنوز هم یک مرد –پدر، برادر، شوهر، عمو و...- صرفا به  خاطر مردبودن، خود 
را قیم یک زن می داند و تصمیم می گیرد که به زندگی اش پایان دهد. براســاس 
گزارش ها ســالانه حدود ۴۰۰ زن کشی در کشــور رخ می دهد. سمیرا دماوندی، 
پژوهشگر حقوقی، در گفت وگو با «شــرق» به تحلیل جرم شناختی زن کشی ها 
در ایران پرداخت. دماوندی در ابتدا با اشــاره به آمار و ارقام قتل های شرفی در 
کشــور می گوید: «این قتل ها به دلایل شــرفی و با هدف پاک سازی نام خانواده 
در کشور رخ می دهد. خوزستان، کردستان، ایلام، سیستان و بلوچستان، شهرهای 
آذربایجان و شهرهای شمالی از جمله مناطقی هستند که ما شاهد اخبار وقوع 
این قتل ها در آنها هستیم. در این میان، کردستان و ایلام از اطلاع رسانی قوی تری 
برخوردارند و ســرویس های مختلف خبررســانی و فعالان حقوق زنان در این 
مناطق با دقت و ســرعت بیشتری نسبت به بقیه شهرها اقدام به اطلاع رسانی 
از وقوع این قتل ها، انگیزه و شرح دقیق ماجرا می کنند، به همین دلیل هم شاید 
تعداد اخبار در این مناطق بیشتر باشد که به  واسطه فعالیت افراد حاضر در این 

استان هاست و لزوما به معنای بالاتربودن تعداد قتل ها نیست».
نقش انتقال میان نسلی خشونت از پدران به پسران در  زن کشی ها

این پژوهشــگر حقوقی، تحلیل جرم شــناختی قتل های شــرفی را وابســته به 
نظریه هــای متعددی می دانــد: «نظریه های مختلفی ماننــد علقه اجتماعی، 
معاشرت ترجیحی، تقلید، یادگیری اجتماعی، خرده فرهنگ مجرمانه، انگ زنی، 
ســرریز فرهنگی، بی ســازمانی اجتماعی، نظریه خرد جامعه شناختی و نظریه 
منبع خشونت خانگی از جمله نظریه هایی است که در تحلیل جرم شناختی این 
زن کشی ها مطرح می شود. براساس نظریه علقه اجتماعی، وابستگی فرد به یک 
جامعه کوچک مانند خانواده یا شهر و روستا و قبیله و درونی شدن هنجارهای 
آن خانواده، با هدف اجرای هنجارهای خانوادگی و... اقدام به ارتکاب رفتارهایی 
می کند که از نظر جامعه بزرگ تر رفتار نابهنجار و جرم انگاری شــده اســت. از 
منظر نظریه هایی مانند یادگیری اجتماعی، معاشرت ترجیحی و تقلید؛ فرد رفتار 
خشونت آمیز را از کودکی می آموزد و در خود درونی می کند. خشونت از نظر این 
افراد رفتاری هنجاری اســت و با توجه به افرادی که با آنها معاشرت ترجیحی 
دارند مانند پدربزرگ، پدر، عمو و دایی و بسیاری از مردان خانواده یا ساکنان شهر، 
روســتا یا محله ای که رفتار خشــونت آمیز از خود بروز داده اند، خشونت امری 

عادی اســت و فرد به تقلید از آنها به تکرار دوباره آن رفتار می پردازد. در واقع 
انتقال میان نسلی خشونت از بزرگسالان به کودکان موجب درونی شدن و ادامه 

چرخه خشونت می شود».
وقتی مرد خود  را در جایگاه قانون تصور می کند

نظریه مهــم بعــدی، خرده فرهنگ مجرمانه اســت. دماونــدی دراین باره 
می گوید: «این نظریه، درونی شــدن خشــونت در قالب خانواده و گروه نسبتا 
بزرگ به عنوان هنجاری پذیرفته شــده را توجیه می کند. نظریه انگ زنی هم 
رفتار خشونت آمیز فرد را این گونه تبیین می کند که فرد برچسب خورده، دیگر 
خــود را دارای موقعیت اجتماعی برتری نمی بیند و به این ترتیب ترســی از 
ارتکاب رفتــار مجرمانه برای پاک کردن نام خود از آن انگ زده شــده، ندارد. 
همچنین ما در نظریه بی ســازمانی اجتماعی به جوامعی توجه می کنیم که 
جمعیت زیاد و عادی بودن خشونت در میان افراد آن و نبود ساختار قانونی 
متناسب، رفتار خشونت آمیز را درون خود توجیه می کنند. در واقع نوع نگاه 
به خشــونت است که ارتکاب آن را توجیه می کند. همان طورکه نظریه خرد 
جامعه شناختی، خشونت نسبت به زنان و دختران را این گونه تبیین می کند 
که چون مردان می دانند زنی که مورد خشــونت قرار گرفته ضعیف اســت 
و قــادر به دفاع از خود نیســت، پس به اعمال رفتار خشــونت آمیز در قبال 
او ادامــه می دهند. آنجا که اســترس های روزمره زندگی، بــی کاری، فقر و 
عوامل اقتصادی منبع رفتار خشونت آمیز مطرح می شود؛ یعنی ما به نظریه 
منبع خشــونت خانگی پرداخته ایم و آخرین نظریه یعنی سرریز فرهنگی به 
موضوعی جالب اشــاره می کند. براســاس این نظریه ازآنجایی که خشونت 
در قالــب مجازات های بدنی یا قوانین تضعیف کننده حقوق زنان در جامعه 
قانونی شده، بنابراین افراد مذکر خانواده تمایل بیشتری به ارتکاب رفتارهای 
خشــونت آمیز نشــان می دهند. در واقع این مردان خود را در جایگاه قانون 
تصور می کنند و از قدرت خود در اعمال خشونت با توجیه های شرفی و حفظ 

آبرو بهره می برند و این گونه به خنثی سازی رفتار مجرمانه خود می پردازند.
مردان به خاطر  قتل زنان خانواده چند سال حبس می کشند؟

رویکرد جرم شــناختی دیگر به قتل  های شــرفی، نگاه قانون گذار به این نوع 
قتل ها و اقدام های پیشگیرانه قضائی، اجتماعی و وضعی نسبت به این رفتار 
را مورد توجه قرار داده است. این پژوهشگر حقوقی معتقد است در بررسی 
روایت های مختلفی که از قتل های با انگیزه شرف صورت گرفته، به خلأهای 
قانونی و راه های فرار مرتکب جرم از مجازات و همچنین عدم تناســب جرم 
و مجازات پی می بریم: «مطابق ماده ۶۳۰ قانون مجازات اسلامی، زمانی که 
شوهر، زن خود را در حال ارتکاب عمل زنا با مرد اجنبی ببیند و اقدام به قتل 
همسر خود و مرد اجنبی کند، از قصاص معاف است و مجازات چنین مردی 
براســاس ماده ۶۱۲ قانون مجازات اســلامی از باب تعزیر و برای پیشگیری 
از اخــلال در نظم و امنیت جامعه و تجری دیگران، ســه تا ۱۰ ســال حبس 
است. شکل دیگری از ارتکاب قتل، کشتن زن یا دختری است که قصد ازدواج 
اجباری ندارد و براساس هنجارهای خانوادگی نامزد یکی از اقوام مرد فامیل 

محســوب می شــود. در این روایت، مرد خانواده با هدف پاک ســازی آبروی 
خانواده خود و دختر دســت به ارتکاب قتل می زند و از آنجایی که اولیای دم 
هم با او موافق اســت، تقاضای قصاص و دیه نمی شود و مرد قاتل نهایتا به 
مجازات ســه تا ۱۰ سال حبس محکوم می شــود. همین رویکرد در ارتکاب 
قتل توســط عمو، دایی، پدربزرگ مــادری و برادر نیــز رواج دارد و رضایت 
اولیای دم مجازات را منتفی می کند. گاهی در برخی از پرونده ها رخ داده که 
بزرگ خانواده مشــخصا از برادر زیر ۱۸ سال تمام برای ارتکاب قتل خواهر و 
پاک ســازی آبروی خانواده اســتفاده می کند. در این قتل نیز به  دلیل رضایت 
اولیــای دم و امــکان بهره مندی از ماده ۹۱ قانون مجازات اســلامی مصوب 
۱۳۹۲ برای افراد زیر ۱۸ سال، نهایت مجازات برادر پنج سال حبس در کانون 
اصــلاح و تربیت خواهد بود. درباره ارتکاب قتل توســط پدر و جد پدری نیز 
ماده ۲۲۰ قانون مجازات اســلامی، قصاص را منتفی دانسته و پرداخت دیه 
آن هم در صورت درخواســت اولیای دم و تعزیر ماده ۶۱۲ (ســه تا ۱۰ سال 

حبس) را قابل اعمال می داند».
جای خالی خانه های امن در شهر  و  روستاهای ایران

اینجاست که از نظر فعالان اجتماعی و حقوق دانان قانون گذار باید با رویکردی 
جرم شــناختی به موضوع نگاه کند: «رویکرد قانون گذار باید با هدف پیشگیری 
قانونی از ارتکاب قتل های شرفی یا جرائم خانوادگی و همچنین ازمیان برداشتن 
خلأهای قانونی برای اعمال مجازات های حبس طولانی مدت (۳۰ سال حبس 
یــا حبس ابــد) و نیز عمومی اعلام کــردن این جرائم و عدم نیاز به شــکایت و 
درخواست اولیای دم و جرم انگاری اشــکال مختلف وقوع این قتل ها از جمله 
تحت فشار قراردادن بزه دیده به خودکشی و همچنین ارتکاب این قتل ها توسط 
افراد متفاوت، اقدام به تدوین مــواد قانونی مرتبط در بخش جرائم خانوادگی 
قانون مجازات اسلامی کند. همچنین قانون گذار باید با هدف پیشگیری اجتماعی 
به آگاهی بخشی و آموزش عمومی نسبت به وقوع این نوع قتل ها با همکاری و 
مشاوره های سازمان های مردم نهاد و مؤسسه های حمایتی بپردازد و برای حذف 
کلیشه های جنسیتی در دوران کودکی، کاهش خشونت در جامعه، شدت عمل 
در تربیت فرزندان و درک فرایند بزه دیدگی در بزه دیدگان در جامعه اقدام کند».

همچنیــن، توجه به ایجاد خانه های امن برای زنان و دختران آســیب دیده هم 
دیگر نکات مورد توجه اســت: «از سوی دیگر به عنوان پیشگیری وضعی، اقدام 
به اسکان موقت زنان و دختران خشونت دیده در خانه های امن کند. در کنار آن 
خدمات بهداشت روانی نیز می تواند به بزه دیدگان و مرتکبان جرم و بزه دیدگان 
دوم قتــل (فرزندان و بســتگان و دوســتان بزه دیده)، در کاهــش آثار مخرب 
رفتارهای خشونت آمیز تجربه شــده و اختلال بعد از حادثه و یافتن راهی برای 
خــروج فرد بزه دیده و بزه دیدگان دوم از خشــونت کمک کند. آنچه در مقیاس 
وســیع و برای کل جامعه ضرورت دارد، تغییر و تبدیل اجتماعی- فرهنگی در 
نگرش به رفتار خشونت آمیز، نکوهش و غیرقابل پذیرش دانستن آن در تمامی 
ســطوح جامعه اســت تا به این ترتیب از یادگیری و انتقال بین نسلی خشونت 

پیشگیری و چرخه خشونت متوقف شود».

نگاهی حقوقی به مجازات قانونی برای قتل زنان به دست مردان خانواده
وقتی مرد خود  را در جایگاه قانون تصور می کند

برادر عزیز وگرامى جناب دکتر سیاوش افضلى
مدیرعامل محترم شرکت دخانیات ایران

دوست گرامى جناب مهندس رئوف طاهرى 
غم انگیزتر از فقدان عزیزى نیست که حیات و تولدمان از وجود اوست

مرگ مادر بزرگوارتان ما را نیز اندوهگین کرد. غفران و رحمت الهى براى والده گرامى تان و سلامتى و طول 
عمر با عزت براى بازماندگان را از پروردگار متعال خواهانیم.

علیرضا ارشادى فر، امیر اسحاقى، حسن اسدى زیدآبادى، امیر اقتناعى، مهدى اکبریان، على احمد الفتى  
عبدالحسین امیدى نیا، کیوان انصارى، حامد ایرانشاهى، محمدجعفر ایرانى، احمد آدینه وند، ولى االله باى
سعید االله بداشتى، ایمان براتیان، على تاجرنیا، زهرا توحیدى، کوروش جعفرى، على جمالى، حمید چوبینه

سیاوش حاتم، مجید حاجى بابایى، على حاجى کتابى، خضر خلیلى، علیرضا خوشبخت، مهدى رحمانیان 
 سیدمهدى رضاحسینى، سیاوش رضائیان، بهزاد روحى، نفیسه زارع کهن، محمود سعیدزاده، ذبیح االله سعیدى 

 هادى سودبر، علیرضا سیاسى راد، عبدالصمد شاکر، بهروز شاکرمى، بهروز شاهرخ نیا، حامد شجاعى، حجت شریفى 
صابر شیخلو، ابراهیم شیخ، سمیرا صدرى، بهزاد طالبى، علیرضا طاهرى، وحید عابدینى، عباس عبدى

ابوالحسن على قارداشى، نیما فاتح، احمد فرجى، على فرخى، بهرام فیاضى، محمود قمشال، هادى کحال زاده
 عباس کریمى، علیرضا کفشکنان، فرهاد کوشکى، تقى کیانى، مجید لکزیان، سعید مجرب، فرید محسنى

 امیر محمد  تقى، صادق محمدى، احمد مدادى، کمال مرادى، حمید مردانى، مهدى مصدق، پژمان مظفرى
 على ملیحى، على اکبر موسوى (خوئینى)، عبداالله مؤمنى، سید سراج الدین میردامادى، محسن میردامادى

 فرهنگ نادرى، سعید نعیمى، حمید هداوند، رضا یوسفیان

نورا حسینی: تصمیم گیران نام های خودشان را روی معابر 
می گذارند، مردم نیز خیابان ها را به نام های ســابق صدا 
می کنند. تغییر نام های پی درپی معابر یکی از گلایه های 
همیشگی شهروندان تهرانی بود. گاهی این تغییر نام ها 
دلنشین اســت اما گاهی نیز مخالفان سرسخت محلی 
دارد. امــا چالش نام گذاری معابر در این دوره از مدیریت 
شــهری از جنس دیگری اســت. دیگر مقاومت ساکنان 
این شــهر در برابر تغییر نام های پرخاطره نیست. تلاش 
می شود مصوبات این شورا محدود به نام گذاری ها شود. 
زمانی هــم که نام های چهره هــای پرخاطره و محبوب 
هنــری، ادبی و سیاســی بر معبری گذاشــته می شــود 
مقاومت ها آغاز می شــود. مانند زمانی کــه فرمانداری 
در نامه ای بــا نام گذاری معبری به نــام مهدی بازرگان 
مخالفت کرد آن هم به اســتناد ماده ای که اولویت های 
نام گذاری معابر با شــخصیت های مهم تاریخ اســلام و 
انقلاب اســلامی است، هیئت تطبیق فرمانداری، مهدی 
بازرگان و اعظم طالقانی را در لیست چهره های سرشناس 
انقلاب ندانســته بود. این تنها اعتراض فرمانداری تهران 
به نام گذاری های شورای شهر تهران نیست. پیش از این 
نیز فرمانداری در نامه ای به رئیس شــورای شهر تهران 
خواسته بود شاخص های برتری انتخاب مرتضی ممیز، 
اکبر رادی، احمد اقتداری و محمدعلی مجتهدی را برای 
نام گذاری معابر اعلام کند. هنوز هم مشخص نیست چرا 

با وجود مصوبه شــورای شــهر تهران، سیمین بهبهانی 
و فــروغ فرخــزاد نداریم. هنوز حاشــیه هایی که بعد از 
نصب تابلوی استاد شــجریان در منطقه دو اتفاق افتاد، 
فراموش نشده است، حاشــیه هایی که پس از یک سال 
از اجرای مصوب ایــن نام گذاری اتفاق افتاد. پس نصب 
ایــن تابلو، معترضانی که به تشــخیص خود هرگاه لازم 
ببیننــد نام گذاری های خود را در خیابان های این شــهر 
می کننــد، نام ایــن تابلو را تغییر دادنــد، همان هایی که 
مدتی قبل تر نام تابلوی خیابان نوفل لوشاتو را به حضرت 
پیامبر تغییر دهنــد. محمود میرلوحی دلیل مخالفت ها 
بــا نام گذاری های ایــن دوره را به زبان ســاده می گوید: 
نام گذاری هــای این دوره تفاوتی نکــرده تنها تفاوتی که 
ایجاد شده این است که همه این نام گذاری ها که پیش از 
این باب دل یک عده بوده، تغییر کرده و به مطالبات همه 
شهروندان در این حوزه توجه می شود. او ادامه می دهد: 
نام گذاری های شــورا براساس چارچوب های مشخصی 
اســت و باید معبر انتخابی مرتبط با محل زندگی یا نوع 
فعالیت او باشد و باید در آنجا نشان و ارتباطی از تلاش ها 
و فعالیت های شخصیتی که نام گذاری براساس آن انجام 
می شود، وجود داشــته باشد. برخی وانمود می کنند که 
در ایــن دوره تنها نام گذاری انجام شــده، درحالی که در 
یک بررسی آماری مشخص شد که تعداد نام گذاری های 
دوره پنجــم از دوره هــای گذشــته کمتر بوده اســت و 

درحالی که دو جلسه در هفته برگزار می کنیم، در ماه در 
برخی از جلسات، فهرستی از نام گذاری ها ارائه می شود. 
میرلوحی می گوید: تهران شهری برای همه است، البته 
برخی گمان می کنند تهران فقط برای آنهاســت. آمارها 
نشــان می دهد که شورای پنجم یکی از دوره هایی است 
که کمترین مصوبه را در حوزه نام گذاری داشــته است. 
رکــورد تغییر نام و نام گذاری مربوط به شــورای ســوم 
اســت که با توجه به عمر طولانی این شــورا طبیعی به 
نظر می رســد. آنچه این دوره را از دوره های دیگر متمایز 
کرده است، شــاید نام های انتخابی برای معابر باشد. در 
شــورای اول از ســال ۷۷ تا ۸۱، ۲۰ نام گذاری انجام شده 
اســت که ۱۱ نام گذاری از نام هــای عمومی یعنی گل ها، 
کوه هــا، اعداد و... بودند، هشــت نام شــهدا و یک مورد 
از نام گذاری ها هم نام مشــاهیر و نام آوران بوده اســت. 
در این دوره برج میــلاد، باغ هنر،  بزرگراه نیایش، خیابان 
روزنامه اطلاعات نام گذاری شــده است. همچنین تغییر 
نامی هم از خیابان قلقلی به ستایش انجام شده است. 
در این دوره بوســتان گفت وگو نام گذاری شده است. نام 
علامه محمدتقی جعفری هم تنها مشاهیری است که 
در این دوره نام گذاری شــده اســت. در شورای دوم ۸۴۰ 
درخواست نام گذاری داده شــده است که ۴۷۹ مصوبه 
نام گــذاری وجــود دارد، ۳۷۴ نام گذاری هم نام شــهدا 
بــوده ، ۱۲۲ مــورد نام گذاری ها گل و کــوه و... بوده و ۱۰ 
مشــاهیر که برای خیابان های تهران نام گذاری کرده اند. 
بنفشه، رز، لاله، یاس، زنبق، نیلوفر، صبح صادق، نرگس، 
شمشــاد نام های محبوب در این دوره بــرای نام گذاری 
بوده اند. یکی از نام گذاری های پرحاشــیه این دوره تغییر 
نــام خیابان خالد اســلامبولی به انتفاضه اســت که با 
حاشیه های زیادی همراه بود و سبب شد که این مصوبه 
اجرا نشــود. در میان چهره ها هــم نام امیرکبیر و لقمان 
حکیم به چشم می خورد. در این دوره نام دو معبر که به 
نام شهدا نام گذاری شده بود، تغییر کرد. در شورای سوم 
نیز سه هزارو ۲۵۷ درخواســت مطرح شده که دوهزارو 
۶۴۱ مورد تصویب شــده اســت. هــزارو ۶۳۰ نام گذاری 
عمومی، ۹۶۵ نام شــهدا ،۴۰ نام گذاری هم به نام شهید 
انجام شده است. شهریار، آرش کمانگیر، غزالی، حافظ، 
مولانا، هادی ساعی، کمال الملک، مالک اشتر و شمس 
تبریزی از جمله نام های مشــاهیری بود که در این دوره 
برای خیابان های تهران انتخاب شــد. در دوره چهارم نیز 
هزارو ۲۷۲ درخواست نام گذاری مطرح شده است که به 
۹۷۳ مصوبه ختم شده است. از این میان ۶۹۹ نام گذاری 
شــهدا،  ۲۴۷ نام گذاری عمومی و ۲۷ نام گذاری مشاهیر 
انجام شده است. این دوره بیشتر نام گذاری های عمومی 
نام کوه ها و اســتان ها بوده است. از مشاهیری که در این 
دوره نامشــان بر خیابان های شهر نشسته است می توان 
به آیت االله هاشمی، آیت االله مهدوی کنی، عسگراولادی، 
طاهره صفارزاده و... اشــاره کرد. شــورای پنجم تا پایان 
سال ۹۸ ،۲۶۷ مصوبه نام گذاری داشته که سهم مشاهیر 
۸۴ نام گــذاری بوده،  شــهدا ۱۰۷ مصوبه داشــته و ۷۵ 

مصوبه هم به نام های عمومی اختصاص داشته است.
در میان نام مشاهیر، از نام گذاری معبری به نام مصدق 
که مطالبه ســالیان دراز مردم شهر بود، به چشم می آید 

تا بیژن ترقی، داوود رشــیدی، بهمن کشــاورز، جمشــید 
مشایخی، بازرگان، عباس کیارستمی، حسین منزوی، علی 
نصیریان، پروین دولت آبادی، سیمین دانشور، اخوان ثالث، 

علی حاتمی، عزت االله انتظامی، ناصر حجازی و... .
محمدجواد حق شناس، رئیس کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای شــهر تهران، در این رابطه به «شرق» 
توضیح می دهد که در این دوره سعی شد که به مسئله 
نام گذاری هــا توجه بیشــتری شــود و ســطحی، گذرا و 
بی توجــه به هویت و نیازهای شــهر از کنار آن نگذریم. 
مهم ترین مســئله در اینجا پاســخ گویی به نیازهای یک 
شــهر بزرگ است که جمعیتی نزدیک به ۱۰ میلیون نفر 
دارد که از شورای شهرشان خواسته هایی متفاوت دارند. 
این ۱۰ میلیون همه مثل هم فکــر می نمی کنند. در این 
شــهر امکان ندارد کــه حضور اقــوام و اهالی مختلف 
استان ها و شهرهای مختلف را شاهد نباشیم و این نشان 
می دهد که ما باید حتما به شــهرها، اســتان ها، مناطق، 
قومیت هــا، زبان ها و به تمام این مناســبات توجه کنیم. 
توجه بــه این نیازها یک کار جدی بــود؛ به همین دلیل 
کمیسیون نام گذاری شاید یکی از منظم ترین و پرکارترین 
کمیســیون هایی بود که در این سه ســال گذشته تلاش 
کرد به گوشــه ای از این خواســته ها توجه کند. او ادامه 
می دهد:  شــاید بــرای اولین بار ببینید که مثلا ما ســراغ 
شاعران رفته ایم؛ شــاعرانی کتاب هایشان در نسخه های 
میلیونــی چاپ می شــد و در هیچ کتابخانه ای نیســت 
که کتاب شعرشــان نباشد و نامشان آشــنا نباشد؛ حتی 
کتاب های درسی. ولی یک کوچه بن بست هم به نامشان 
نبوده اســت. یا هنرمندان بزرگی که محبوب میلیون ها 
ایرانی و شناخته شــده هســتند، اما هیچ خبــری از آنها 
چه بعد از درگذشت شــان و چــه در زمان حیات آنها در 
شهر نیست؛ مانند دانشمندان، صاحبان سخن، استادان 
دانشگاه، کارگردان ها یا ورزشــکاران بنام. ما نمی توانیم 
به این شخصیت هایی که هرکدام در حوزه  خودشان یک 
الگو هستند بی توجهی کنیم. اولویت ما برای نام گذاری ها 

خیابان ها و میدان های جدیدالاحداث یا بدون نام است.
حق شــناس بــه نام گذاری هایی نیز اشــاره می کند 
که فاقد مصوبه شــورای شهر هســتند و اهالی محل با 
همراهی ریش سفیدان تابلوی کوچه ای را نصب کرده اند، 
به همین دلیل شاهد این هستیم که فراوانی برخی نام ها 
به تعداد ۷۰۰ نام مشــترک در شــهر می رســد. این عدد 
خیلی عجیب و غریبی اســت! نام های شناخته شده هم 
که خیابان های اصلی به نامشــان اســت، در فهرســت 
فراوانی های نام معابر پایتخت هستند؛ برای مثال در یک 
محله  کوچک نام شهید مطهری در سه گذر وجود دارد 
و مردم دچار اشتباه می  شــوند. اداره پست، آژانس ها و 
تاکســی ها و... دچار مشکل می شــد. برای تغییر نام این 
معابر اولویت ما شــهدایی بود که با گذشــت ۳۰ ســال 
از پایان دفاع مقدس هنوز معبری به نامشــان نشــده یا 
شهدای مدافع حرم. حق شناس با اشاره به اینکه رویکرد 
دیگر در نام گذاری توجه به نام مشاهیر حوزه های مختلف 
بود که به شدت مورد استقبال حوزه های تخصصی قرار 
گرفــت، می گوید:  ده ها شــاعر، هنرمند، موســیقی دان، 

سینماگر و... از این رویکرد شورای شهر استقبال کردند.

«بزرگان» جاى بنفشه و زنبق نشستند


